
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απαγόρευση θήρας ορισμένου χρόνου λόγω 
πυρκαγιάς σε περιοχές του Δήμου Θηβαίων.

2 Τροποποιητική Πράξη αντιστοίχισης των υφιστα-
μένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού/
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΗΜΟΥ 
ΑΘΗΝΑΙΩΝ με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης μόνιμων 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Κέντρων Εξυπηρέτη-
σης Πολιτών του Δήμου Χίου για το έτος 2024.

4 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης και νυκτε-
ρινής εργασίας έτους 2024 για το προσωπικό της 
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 658829  (1)

Απαγόρευση θήρας ορισμένου χρόνου λόγω 
πυρκαγιάς σε περιοχές του Δήμου Θηβαίων. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 5 του άρθρου 258 του ν. δ. 86/1969 (Α’ 7), 

όπως προστέθηκε με την παρ.  3 του άρθρου  7 του 
ν. 117/1975 (Α’ 205).

2. Την υπ’ αρ. 414985/29-11-1985 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας «Μέτρα Δι-
αχείρισης της Άγριας Πτηνοπανίδας» (Β’ 757) (άρθρα 5 
και 11), όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 366599/
16-12-1996 (Β’ 1188), 294283/23-12-1997 (Β’ 68/1998) 
και  87578/703/06-03-2007 (Β’ 581) κοινής απόφασης 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας.

3. Την υπ’ αρ. 37338/1807/2010 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Οικονομίας - Ανταγωνιστικό-
τητας και Ναυτιλίας και ΥΠΕΚΑ «Καθορισμός μέτρων και 
διαδικασιών για τη διατήρηση της άγριας ορνιθοπανίδας 
και των οικοτόπων/ενδιαιτημάτων της, σε συμμόρφωση 

με τις διατάξεις της οδηγίας 79/409/ΕΟΚ όπως κωδικο-
ποιήθηκε με την οδηγία 2009/147/ΕΚ» (Β’ 1495), όπως 
αυτή τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπό 
στοιχεία Η.Π. 8353/276/Ε103/23-2-2012 (Β’ 415) κοινή 
υπουργική απόφαση.

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-
μένου (Α’ 143) η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25.7.2023 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 (Β’ 4528) απόφαση περί εξουσιοδότηση 
υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊ-
στάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού 
Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμε-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές.

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/29022/2793/
24-03-2023 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις 
Δασών και τα Δασαρχεία της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας του 
Υ.Π.ΕΝ.» (ΑΔΑ: 626Ν4653Π8-ΑΒΕ).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/85599/2679/
11-08-2023 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.) «Ρυθμίσεις θήρας για την κυνηγετική 
περίοδο 2023- 2024» (Β’ 5076) που εξουσιοδοτούνται οι 
Προϊστάμενοι των Δασικών Υπηρεσιών για την έκδοση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6761

74919

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.01 22:58:45
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74920 Τεύχος B’ 6761/01.12.2023

Δασικών Αστυνομικών διατάξεων (Δ.Α.Δ) για την εφαρ-
μογή της παρούσας.

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/77880/2414/
19-08-2021 εγκύκλιο του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, «Απαγόρευση θήρας και έκδοση Δασικών 
Απαγορευτικών Διατάξεων στις πληγείσες από πυρκαγιά 
περιοχές της χώρας» (ΑΔΑ: ΡΕΒΟ4653Π8-ΘΚΒ).

13. Τις υπ’ αρ. 78006/2538/1994, 99778/3949/7-9-2000 
εγκύκλιες διαταγές περί απαγόρευσης κυνηγίου ορισμέ-
νου χρόνου και λήψης μέτρων μετά από πυρκαγιές αντί-
στοιχα της Διεύθυνσης Αισθητικών Δασών Δρυμών και 
Θήρας του Υπουργείου Γεωργίας.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/88373/2861/
23-09-2021 εγκύκλιο «Έκδοση αποφάσεων απαγόρευ-
σης θήρας στις καμένες περιοχές» του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/86717/2749/
21-08-2023 διαταγή της Διεύθυνσης Διαχείρισης Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ. «Απαγόρευση θήρας και έκδοση Δασικών 
Απαγορευτικών Διατάξεων στις πληγείσες από πυρκαγιά 
περιοχές της χώρας».

16. Τις επιπτώσεις που πρόεκυψαν από την εκδήλωση 
πυρκαγιάς στις 22/07/2023, 23/07/2023 και 22/08/2023 
σε περιοχές του Δήμου Θηβαίων ΠΕ Βοιωτίας και την 
ανάγκη εξασφάλισης των αναγκαίων συνθηκών προ-
στασίας, αποκατάστασης και ανάπτυξης της άγριας 
πανίδας της περιοχής προκειμένου να αποκατασταθεί 
η βιολογική και οικολογική σταθερότητα της μετά την 
προαναφερόμενη πυρκαγιά.

17. Την υπ’ αρ. 617881/6.11.2023 αναφορά του Δασαρ-
χείου Θηβών, αποφασίζουμε:

Την απαγόρευση της θήρας όλων των θηραμάτων, για 
τρία (3) έτη, ήτοι από την έναρξη της κυνηγητικής περιό-
δου 2023-2024 μέχρι την λήξη της κυνηγητικής περιόδου 
2025-2026, σε έκταση συνολικού εμβαδού 9.842,82 στρ. 
που περιλαμβάνει την καμένη έκταση από την πυρκα-
γιά που εκδηλώθηκε στις 22-07-2023, καθώς και τη μη 
καμένη έκταση περιφερειακά αυτής στην περιφέρεια 
Κοινοτήτων Βαγίων και Θηβών του Δήμου Θηβαίων ΠΕ 
Βοιωτίας περιοχών αρμοδιότητας Δασαρχείου Θηβών.

Η παραπάνω έκταση απαγόρευσης της θήρας απει-
κονίζεται με συνεχή μπλε γραμμή στα συνημμένα απο-
σπάσματα φύλλων χάρτη Ο/Φ που θεωρήθηκαν και 
συνοδεύουν την παρούσα απόφαση. Ο πίνακας συντε-
ταγμένων των κορυφών της περιμέτρου της έκτασης, 
επί της οποίας δια της παρούσας απόφασης απαγο-
ρεύει την θήρα όλων των θηραμάτων, θα συνοδεύει 
την σχετική Δασική Απαγορευτική Διάταξη (ΔΑΔ,) η 
έκδοση της οποίας θα γίνει από το Δασαρχείο Θηβών, 
μετά την δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. Η οριογραμμή της έκτασης περι-
γράφεται ως εξής:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΟ ΟΡΙΟ: Από το σημείο (1) διασταύρωση 
χωμ. δρόμου «Λατομείων Κοροπούλη» με χωμ. δρόμο 
«Τ- Βαγένη Σπιτάκι» και με κατεύθυνση Β-ΒΑ στην Δ.Θ. 
«Βαγένη Σπιτάκι», σημείο (2).

ΒΟΡΕΙΟ ΟΡΙΟ: Από το σημείο (2) και με κατεύθυνση 
Δυτική, στο σημείο (3) Πλατεία Αιολικού Πάρκου «Ζα-
χαρού».

ΔΥΤΙΚΟ ΟΡΙΟ: Από το σημείο (3) και με κατεύθυνση 
Νότια στο σημείο (4), Πλατεία Αιολικού Πάρκου «Πυρ-
γάρι». Από το σημείο (4) και με κατεύθυνση Ν-ΝΔ στο 
σημείο (5) «Κοτέτσια Μαζαράκι». Από το σημείο (5) και 
με κατεύθυνση Ν-ΝΑ στα σημεία (6,7 και 8), επί του χω-
μάτινου δρόμου «Άγιος Δημήτριος-Κότσικας». Από το 
σημείο (8) και με κατεύθυνση Ν-ΝΑ στο σημείο (9), δι-
ασταύρωση του χωμάτινου δρόμου «Άγιος Δημήτριος- 
Κότσικας, με χωμάτινο δρόμο «Λατομείων Κοροπούλη».

ΝΟΤΙΟ ΟΡΙΟ: Από το σημείο (9) και με κατεύθυνση 
Α-ΒΑ στο σημείο (1).

Το Δασαρχείο Θηβών παρακαλείται για την έκδοση 
της σχετικής δασικής απαγορευτικής διάταξης θήρας. 
Οι παραβάτες της παρούσας διώκονται και τιμωρού-
νται σύμφωνα με τις περί θήρας ισχύουσες διατάξεις. 
Η τήρηση της ανατίθεται στην Δασική Υπηρεσία στην 
Αστυνομία, στην Δ’ Κυνηγητική Ομοσπονδία Στερεάς 
Ελλάδας στον Κυνηγητικό Σύλλογο Θηβών και σε κάθε 
φιλόνομο πολίτη.

Από τις διατάξεις της απόφασης δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74921Τεύχος B’ 6761/01.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

 Λιβαδειά, 22 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Δασών Βοιωτίας 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΡΙΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74922 Τεύχος B’ 6761/01.12.2023

 Αριθμ. 318709  (2)

Τροποποιητική Πράξη αντιστοίχισης των υφιστα-
μένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού/
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΗΜΟΥ 
ΑΘΗΝΑΙΩΝ με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Αθηναίων (Β’ 5713/2018) καθώς και τις τροποποιήσεις 
του (Β’ 1518/2019 και Β’ 5780/2022).

2. Την υπ’ αρ. 95538/27-3-2023 (Β’ 2205) πράξη αντι-

στοίχισης του Δημάρχου Αθηναίων και στην οποία πε-

ριλαμβάνονται οργανικές θέσεις οι οποίες δεν έχουν 

αντιστοιχηθεί λόγω δέσμευσής τους προς πλήρωση με 

διορισμό.

3. Το γεγονός ότι εκδόθηκαν οι ατομικές πράξεις δι-

ορισμού των κατωτέρω οργανικών θέσεων με βάση το 

προϊσχύον πλαίσιο και δημοσιεύθηκαν στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

4. Την υπ’ αρ. 295910/24-10-2023 βεβαίωση του Π.Ο.Υ. 

για τη μη πρόκληση δαπάνης σύμφωνα με το άρθρο 205 

του ν. 4555/2018 (Α’ 133).

5. Του άρθρου 58 του ν. 3852/2010, αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτή-

των του μόνιμου προσωπικού, όπως περιλαμβάνονται 

στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 

Αθηναίων με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του 

π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, ως ακο-

λούθως:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ

2 
ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ

ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ

2

ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 2
ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 2

ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ 1
ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ 1

ΠΕ ΚΤΗΝΙΑΤΡΩΝ 1 ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΕ ΚΤΗΝΙΑΤΡΩΝ 1

ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1

2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΤΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ

1
ΤΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ

ΤΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ

1

ΤΕ ΕΠΟΠΤΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 1
ΤΕ ΕΠΟΠΤΩΝ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ

ΤΕ ΕΠΟΠΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΥΓΕΙΑΣ

1

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 2
ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 2

3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΔΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 5 ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74923Τεύχος B’ 6761/01.12.2023

 Αριθμ. απόφ. 313 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης μόνιμων 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Κέντρων Εξυπηρέτη-
σης Πολιτών του Δήμου Χίου για το έτος 2024. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΧΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 58 

του ν. 3852/2010 (Α’ 87), σύμφωνα με τις οποίες ο Δή-

μαρχος είναι προϊστάμενος των υπηρεσιών του Δήμου 

και ως προϊστάμενος όλου του προσωπικού του Δήμου 

εκδίδει τις πράξεις που προβλέπουν οι σχετικές διατάξεις 

για το διορισμό, τις κάθε είδους υπηρεσιακές μεταβολές 

και την άσκηση πειθαρχικού ελέγχου.

2. Τις διατάξεις του άρθρου  20 του ν.  4024/2011 

(Α’ 226).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 48 και του άρθρου 176 του 

Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλή-

λων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

4. Την υπ’ αρ. οικ. 2/41768/0022/20-05-2014 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών περί Κοινοποίησης δια-

τάξεων περί τροποποίησης της παρ. 1 του άρθρου 20 

του ν. 4024/2011 σχετικά με την υπερωριακή εργασία.

5. Την υπ’ αρ. οικ. 2/78400/0022/14.11.2011 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών περί Παροχής οδηγιών για 

την εφαρμογή των διατάξεων του Δεύτερου Κεφαλαίου 

του ν. 4024/2011.

6. Τον προϋπολογισμό του Δήμου Οικονομικού έτους 

2023 και εφεξής, στον οποίο έχει προταθεί πίστωση 

ύψους 32.000,00 ευρώ, στον αντίστοιχο Κ.Α. 70-6012.001.

7. Την υπ’ αρ. 11241/27.4.2023 απόφαση του Συντο-

νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, με θέμα 

«Καθιέρωση 12ωρης λειτουργίας των Τμημάτων της Δι-

εύθυνσης Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών του Δήμου 

Χίου» (Β’ 2900).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 7 του ν. 4047/2012 

(Α’ 31) καθώς και τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 45 

του ν. 4071/2012 (Α’ 85) περί δημοσίευσης στην Εφημε-

ρίδα της Κυβερνήσεως.

9. Τις διατάξεις του άρθρου  15 του ν.  4147/2013 

(Α’ 98).

10. Τις διατάξεις του άρθρου  20 του ν.  4354/2015 
(Α’ 176).

11. Το γεγονός ότι, κατά την τελευταία τριετία, το προσω-
πικό της Διεύθυνσης Εξυπηρέτησης Πολιτών έχει μειωθεί 
λόγω συνταξιοδοτήσεων και περιορισμού των προσλή-
ψεων, έχει ως συνέπεια το υφιστάμενο προσωπικό να 
αδυνατεί εντός του ωραρίου του να ανταπεξέλθει στον 
αυξημένο όγκο εργασιών που απαιτούνται προκειμένου 
να διασφαλιστεί η άμεση εξυπηρέτηση των δημοτών. Τις 
ιδιαίτερες συνθήκες που επικρατούν στο Δήμο μας λόγω 
του μεταναστευτικού οι οποίες επιβαρύνουν τη λειτουργία 
της Διεύθυνσης, αυξάνοντας τον συνολικό αριθμό εξυπη-
ρετούμενων κατοίκων και ως εκ τούτου και τις ανάγκες 
που θα πρέπει να καλυφθούν. Επίσης μετά την πανδημία 
COVID 19 ένας μεγάλος αριθμός υπηρεσιών έχει περιο-
ρίσει σημαντικά την δια ζώσης εξυπηρέτηση λόγω μειω-
μένων διαθέσιμων ραντεβού, με αποτέλεσμα οι πολίτες 
που δεν μπορούν να εξυπηρετηθούν δια ζώσης, να προ-
σέρχονται στα Κ.Ε.Π. για να καταθέσουν τα αιτήματά τους.

12. Τα έκτακτα και εποχικά γεγονότα αφορούν στον 
έλεγχο της πληρότητας υποθέσεων πολιτών πριν την 
αποστολή τους στις αρμόδιες υπηρεσίες, κατά τις με-
σημβρινές και απογευματινές ώρες, καθώς στο κανονικό 
ωράριο εργασίας εξυπηρετείται το κοινό με αποτέλεσμα 
να μην είναι δυνατή η διεκπεραίωση των διοικητικών 
υποθέσεων εντός των νομίμων προθεσμιών. Στο πλαίσιο 
των ως άνω αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης, όπως είναι 
προφανές και εύλογο, οι υπάλληλοι είναι επιφορτισμένοι 
με καθήκοντα για την διεκπεραίωση των οποίων είναι 
πλέον βέβαιον ότι απαιτείται η υπερωριακή τους απα-
σχόληση, λόγω των επειγουσών και εποχικών αναγκών, 
που οφείλονται στη φύση του αντικειμένου της Διεύθυν-
σης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε και καθιερώνουμε υπερωριακή απασχό-
ληση, με αμοιβή πέρα από τις ώρες της υποχρεωτικής 
απασχόλησης είκοσι πέντε (25) μονίμων υπαλλήλων της 
Διεύθυνσης Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών για έτος 
2024 ως εξής:

Α) Απογευματινή υπερωριακή εργασία, πέραν του 
υποχρεωτικού ωραρίου μέχρι 19:00 βραδινή ώρα και 
μέχρι 20 ώρες/μήνα 120 ώρες ανά υπάλληλο για κάθε 
εξάμηνο, για το έτους 2024.

4. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ 2
ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ 
ΒΟΗΘΩΝ

ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ 
ΒΟΗΘΩΝ

2

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Αθηναίων.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Νοεμβρίου 2023

Ο Δήμαρχος 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗΣ   

Ι



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74924 Τεύχος B’ 6761/01.12.2023

Μέσα στα όρια που προβλέπουν οι διατάξεις του άρ-
θρου 20 του ν. 4354/2015 και τις παρ. 2 του άρθρου 48 
του ν. 3584/2007, για το έτος 2024, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 50/2023 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Χίου 
για την κατ’ εξαίρεση λειτουργία, με την προβλεπόμενη 
από το νόμο αποζημίωση για την κάλυψη υπηρεσιακών 
αναγκών του Δήμου αναλυτικά ως εξής:

Α/Α ΤΜΗΜΑ
ΚΛΑΔΟΣ/

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΤΟΜΑ

1
Εσωτερικής 

ανταπόκρισης
ΔΕ1 Διοικητικού 1

2
Εσωτερικής 

ανταπόκρισης
ΤΕ Διεκπεραίωσης 

υποθ. πολιτών
1

3
Εξυπηρέτησης 

Πολιτών
ΤΕ 17 Διοικητικού 

Λογιστικού
1

4
Εξυπηρέτησης 

Πολιτών
ΠΕ Διεκπεραίωσης 

υποθ. πολιτών
11

5
Εξυπηρέτησης 

Πολιτών
ΤΕ Διεκπεραίωσης 

υποθ. πολιτών
6

6
Εξυπηρέτησης 

Πολιτών
ΔΕ Διεκπεραίωσης 

υποθ. πολιτών
5

Γενικό Σύνολο 25

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του ανωτέρω 
προσωπικού, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανά-
γκες της υπηρεσίας με απόφαση περί συγκρότησης συ-
νεργείου υπερωριακής απασχόλησης.

Η απόφαση να δημοσιευθεί σε μία ημερήσια εφημε-
ρίδα, στην ιστοσελίδα του Δήμου Χίου και στον πίνακα 
ανακοινώσεων του Δημοτικού Καταστήματος.

Για οποιαδήποτε μεταβολή θα ακολουθήσει εκ νέου 
απόφαση Δημάρχου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Χίος, 21 Νοεμβρίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΚΑΡΜΑΝΤΖΗΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 1728(α) (4)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης και νυκτε-
ρινής εργασίας έτους 2024 για το προσωπικό της 
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε. 

 Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου  20 του ν.  4354/2015 

(Α’ 176).
2. Την από 2.11.2023 εισήγηση του Γενικού Διευθυντή 

και του Υποδιευθυντή Διοικητικών Υπηρεσιών.
3. Την εκτεταμένη συζήτηση που ακολούθησε, απο-

φασίζει ομόφωνα:

1. Την έγκριση υπερωριακής απασχόλησης και νυκτε-
ρινής εργασίας έτους 2024 ως ακολούθως:

Ι. Σχετικά με την έγκριση υπερωριακής απασχόλησης
Λαμβάνοντας υπόψη ότι στη διάρκεια του 2024 

αυξάνεται σημαντικά η δραστηριότητα της Εταιρείας 
λόγω:

- Της εκτέλεσης των εργασιών για την ολοκλήρωση 
της κατασκευής του Μετρό Θεσσαλονίκης (βασικό έργο 
και επέκταση προς Καλαμαριά) και την προετοιμασία για 
την λειτουργία,

- των αναγκών της λειτουργίας των χώρων στάθμευ-
σης οχημάτων πλησίον των σταθμών του ΜΕΤΡΟ,

- της πλήρης ανάπτυξης των εργασιών σε όλα τα ερ-
γοτάξια της Γραμμής 4 της Αθήνας.

Η ανάγκη για την πραγματοποίηση υπερωριακής ερ-
γασίας καθημερινών, Κυριακών και εξαιρεσίμων ημερών 
αλλά και νυκτερινής εργασίας καθημερινών, Κυριακών 
και εξαιρεσίμων ημερών για τους εργαζόμενους στην 
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε. με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου και Ορισμένου Χρόνου, για το 2024 
έχει ως ακολούθως:

Α. Για το προσωπικό που απασχολείται στην Αθήνα:
1. Αμοιβή απογευματινής υπερωριακής απασχόλη-

σης εργασίμων ημερών για 80 εργαζόμενους Χ 12 μήνες 
Χ 20 ώρες/μήνα = 19.200 ώρες.

2. Αμοιβή νυκτερινής υπερωριακής απασχόλησης 
εργασίμων ημερών για 30 εργαζόμενους Χ 12 μήνες 
Χ 20 ώρες/μήνα = 7.200 ώρες.

3. Αμοιβή απασχόλησης Κυριακών και εξαιρεσίμων 
ημερών για 40 εργαζόμενους Χ 12 μήνες Χ 8 ώρες/μήνα 
= 3.840 ώρες.

4. Αμοιβή νυκτερινής απασχόλησης Κυριακών και 
εξαιρεσίμων ημερών για 15 εργαζόμενους Χ 12 μήνες 
Χ 5 ώρες/μήνα = 900 ώρες.

Β. Για το προσωπικό που απασχολείται στη Θεσσα-
λονίκη:

1. Αμοιβή απογευματινής υπερωριακής απασχόλη-
σης εργασίμων ημερών για 58 εργαζόμενους Χ 12 μήνες 
Χ 12 ώρες/μήνα = 8.352 ώρες.

2. Αμοιβή νυκτερινής υπερωριακής απασχόλησης 
εργασίμων ημερών για 5 εργαζόμενους Χ 12 μήνες 
Χ 16 ώρες/μήνα = 960 ώρες.

3. Αμοιβή απασχόλησης Κυριακών και εξαιρεσίμων 
ημερών για 34 εργαζόμενους Χ 12 μήνες Χ 12 ώρες/μήνα 
= 4.896 ώρες.

4. Αμοιβή νυκτερινής απασχόλησης Κυριακών και 
εξαιρεσίμων ημερών για 5 εργαζόμενους Χ 12 μήνες 
Χ 12 ώρες/μήνα = 720 ώρες. 

Οι ως άνω ώρες ισχύουν κατά το ήμισυ για το πρώ-
το εξάμηνο και κατά το ήμισυ για το δεύτερο εξάμηνο, 
χωρίς να επιτρέπεται η υπέρβασή τους μέσα στο κάθε 
εξάμηνο.

Κατά συνέπεια, για το έτος 2024 το σύνολο των ωρών 
υπερωριακής και νυκτερινής απασχόλησης του προσω-
πικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, αορίστου 
και ορισμένου χρόνου ορίζεται μέχρι σαράντα έξι χιλιά-
δες και εξήντα οκτώ (46.068) ώρες, με τη δυνατότητα 
συμμετοχής μεγαλύτερου αριθμού υπαλλήλων, χωρίς 
αντίστοιχη αύξηση του αριθμού των ωρών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74925Τεύχος B’ 6761/01.12.2023

Το άθροισμα των ωρών απογευματινής υπερωριακής 

απασχόλησης του προαναφερόμενου προσωπικού κατά 

εξάμηνο, δε μπορεί να υπερβαίνει τις εκατόν είκοσι (120) 

ώρες για κάθε υπάλληλο.

Η καθ’ υπέρβαση εργασία Κυριακών και εξαιρεσίμων 

ημερών, καθώς και η υπερωριακή εργασία κατά τις νυ-

κτερινές ώρες κατά εξάμηνο, δε μπορεί να υπερβαίνει τις 

ενενήντα έξι (96) ώρες αντίστοιχα, για κάθε υπάλληλο.

Η δαπάνη που προκαλείται με την απόφαση αυτή, 

κατ’ εκτίμηση ποσού διακοσίων ογδόντα χιλιάδων ευρώ 

(280.000,00 €) θα καλυφθεί από πιστώσεις της ΕΛΛΗΝΙΚΟ 

ΜΕΤΡΟ Α.Ε. και έχει προβλεφθεί στον προϋπολογισμό 

του έτους 2024 (κωδικός 60) στο συνολικό κόστος μι-

σθοδοσίας της Εταιρείας.

ΙΙ. Σχετικά με την ανάγκη εκτέλεσης νυκτερινής ερ-

γασίας

Ειδικά για την ανάγκη εκτέλεσης εργασιών τις νυκτε-

ρινές ώρες σημειώνεται ότι προκύπτουν οι παρακάτω 

απαιτήσεις:

1. Κατά τη διάρκεια της επίβλεψης της κατασκευής 

σηράγγων είτε με συμβατικές μεθόδους είτε με μηχανή-

ματα ολομέτωπης κοπής, κατασκευής πασσάλων αντι-

στήριξης, κατασκευής κυρίως σώματος σταθμών και 

φρεάτων, κ.λπ. όταν προβλέπεται στο χρονοδιάγραμμα 

του έργου 24-ωρη εργασία για αυτές τις δραστηριότητες 

του Αναδόχου.

2. Κατά την περίοδο εγγύησης μετά την έναρξη της 
εμπορικής λειτουργίας μιας νέας επέκτασης όπου επι-
βάλλονται επισκέψεις στην εν λειτουργία πλέον επέκτα-
ση για την διαπίστωση και αξιολόγηση τυχόν αστοχιών 
καθώς και για την διαπίστωση της άρσης αυτών μετά 
από διορθωτικές ενέργειες. Η συγκεκριμένη απασχόλη-
ση μπορεί, ομοίως με τις δοκιμές, να γίνεται μόνο κατά 
τις ώρες που το εν λειτουργία δίκτυο του μετρό είναι 
ανενεργό (00:30 - 05:00).

Το προσωπικό της Εταιρείας μας που εμπλέκεται στις 
προαναφερόμενες δραστηριότητες είναι κυρίως εργα-
ζόμενοι που απασχολούνται στις Διευθύνσεις Έργων και 
Μελετών, χωρίς να αποκλείεται και η κατά περίπτωση 
απασχόληση εργαζόμενων και από άλλες Διευθύνσεις.

Επίσης, μπορεί να προκύψει ανάγκη απασχόλησης Δι-
οικητικών υπαλλήλων (αφορά κυρίως στο προσωπικό 
της Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσι-
ών) σε νυχτερινή εργασία για τη διεκπεραίωση εργασιών 
διοικητικής υποστήριξης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος κ.α.α.
Ο Αντιπρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74926 Τεύχος B’ 6761/01.12.2023

*02067610112230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


